
  Pm50329 

1/[2]   

 

TISKOVÁ ZPRÁVA   Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR 
Jilská 1, Praha 1 Tel./fax: 286 840 129 

E-mail: jan.cervenka@soc.cas.cz   Hodnocení vztahů s okolními zeměmi 
  Technické parametry Výzkum:     Naše společnost 2005, v05-02 Otázky:    PM.22 Termín terénního šetření:  14. – 21. 2. 2005 Počet respondentů:   1083 Reprezentativita:    obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let Výběr respondentů:  kvótní výběr Zveřejněno dne:   29. března 2005 Zpracoval:    Jan Červenka  Od roku 2000 se CVVM ve svých šetřeních opakovaně věnuje hodnocení vztahů České republiky s okolními zeměmi.1 Výsledky zachycuje tabulka a graf 1.  Tabulka 1: Vztahy ČR s okolními státy (%) 
 velmi dobré spíše dobré spíše špatné velmi špatné neví 
Slovensko 38 54 4 0 4 Polsko 24 67 3 0 6 Maďarsko 19 64 4 0 13 Německo 13 67 13 1 6 Rakousko 14 62 16 1 7 
 
Graf 1: Vztahy ČR s okolními státy (%) 

92

4

91

3

83

4

80

14

76

17

0

20

40

60

80

100

Slovensko Polsko Maďarsko Německo Rakousko

dobré
špatné

Pozn.: dobré = součet odpovědí „velmi dobré“ a „spíše dobré“, špatné = součet odpovědí „velmi špatné“ a „spíše špatné“  
                                                           1 Otázka: „Jaké jsou podle Vás současné vztahy České republiky se zeměmi, které Vám přečtu? Maďarsko, Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko?“ 



  Pm50329 

2/[2]   

Tradičně nejlépe byly hodnoceny vztahy ČR se Slovenskem (92 %) a Polskem (91 % dotázaných). O něco méně respondentů (83 %) označilo za velmi či spíše dobré vztahy ČR s Maďarskem. Podíl záporného hodnocení česko-maďarských vztahů byl však přitom stejně nízký jako u výše zmíněného Slovenska či Polska, když u všech tří zemí se pohyboval pod hranicí jedné dvacetiny. Rozdíl v příznivém hodnocení vztahů se v případě Maďarska projevil pouze vyšším podílem odpovědí „neví“. V případě Německa označilo naše vzájemné vztahy jako dobré 80 % a jako špatné 14 % oslovených občanů, podobné bylo i hodnocení vztahů s Rakouskem, jež za dobré považuje 76 % dotázaných a za špatné 17 %. Lze se přitom domnívat, že do poněkud méně příznivého hodnocení česko-německých a česko-rakouských vztahů se neustále promítá vliv diskusí okolo tzv. Benešových dekretů a v případě Rakouska i spory týkající se jaderné elektrárny Temelín. Jak ovšem ukazují tabulka a graf 2, které zachycují vývoj hodnocení vztahů k uvedeným zemím od roku 2000, aktuální hodnocení vztahů ČR s Německem a zejména s Rakouskem je výrazně nejpříznivější, což koresponduje se zřejmým uklidněním a ústupem do pozadí v případě obou konfliktních kauz.  Tabulka 2: Příznivé/nepříznivé hodnocení vztahů ČR s okolními zeměmi 
 III/2000 III/2002 X/2002 I/2003 VI/2004 II/2005 
Slovensko 75/17 87/7 87/9 89/8 94/3 92/4 Polsko 86/3 87/5 90/3 89/6 92/3 91/3 Maďarsko 73/4 62/23 80/7 82/6 86/4 83/4 Německo 77/14 56/38 74/21 79/17 73/23 80/14 Rakousko 59/27 24/71 38/56 48/49 69/26 76/17 
  Graf 2: Příznivé hodnocení vztahů ČR s okolními zeměmi 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

III/2000 III/2002 X/2002 I/2003 VI/2004 II/2005

Slovensko
Polsko
Maďarsko
Německo
Rakousko

 


